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Úvod

Procesní přístup v řízení organizací je v dnešní době moderní a široce používaný. Proto

bychom měli na nákup i prodej nahlížet jako na procesy, které jsou nezbytnou součástí

jak výrobních, tak i obchodních společností.

Nákup je pro podnik velice důležitý, neboť role nákupu má v poslední době velký

význam. Aby byl nákup efektivní, je nutné zvolit optimální strategii, vhodně vybrat

dodavatele a zvolit správnou metodu řízení zásob. Nikdy však nelze s jistotou říci co je

správné, vhodné a optimální. Jelikož to, co je efektivní v jedné firmě, nemusí nutně

fungovat i ve firmě druhé. Proto je nutné brát v potaz celou řadu faktorů.

Efektivní prodej závisí především na důkladném průzkumu trhu, zjištění přání a potřeb

zákazníků a na volbě vhodné marketingové strategie.

Je také nutné si uvědomit, že cílem všech organizací je zlepšování jednotlivých procesů.

Není totiž důležité, jak jsou procesy dobré, ale jak mohou být ještě lepší.

Cílem tedy této bakalářské práce je popsat a vysvětlit proces nákupu a prodeje, veškeré

teoretické poznatky aplikovat v praxi ve firmě ZPA Industry, a. s., dále zhodnotit

výsledky analýzy nákupních a prodejních procesů v této společnosti a navrhnout

případná zlepšení či doporučení.

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je charakterizována společnost

ZPA Industry, a. s. a nastíněna její historie. Dále tato kapitola obsahuje finanční analýzu

společnosti a vývoj výsledků hospodaření za pět let.

Ve druhé kapitole jsou vysvětleny pojmy nákup a proces. Teoretické poznatky jsou

použity v praxi na výše uvedenou společnost. Je zde charakterizováno nákupní chování

společnosti a provedena analýza nákupního procesu.

Stejně tak v další kapitole je charakterizován prodej a celý proces prodeje a je zde

provedena analýza.

V poslední části je zhodnocena efektivnost nákupního a prodejního procesu a jsou

navrhována případná zlepšení a doporučení.

1 Charakteristika spole

1.1 Charakteristika a historie spole

ZPA Industry, a. s. je č

Republice, Evropě, Seve

podniku ZPA, který byl založen v roce 1952 jako státní podnik, který zajiš

aktivity od projektu po uvedení do provozu v oblasti

odvětvích průmyslu. ZPA

zaměstnanců Elektromontu ja

společnost ZPA-DP, a. s.

završen v roce 2010 vnitrostátní fúzí s p

nabízí inženýrské služby, dodávky a produkty pro elektrické systémy NN a VN, polní

instrumentaci, řídicí systémy a systémy v

Do předmětu podnikání pat

zařízení, poskytování software, automatizované zpracování dat, výroba, instalace a

opravy elektronických stroj

Pro každý segment trhu

danou technologií, kteří neustále spolupracují se zákazníkem, aby zajisti

dodávky pro projekt od kusových dodávek až po komplexní integrované dodávky.

Manažeři projektů řídí projekt od po

realizace projektu.

Obr. č. 1: Logo společnosti

Zdroj: [17]

Ředitelem společnosti resp. p

byl do funkce zvolen valnou hromadou spole

této pozici působil Ing. Jan Smutný.
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Charakteristika společnosti ZPA Industry , a. s.

Charakteristika a historie společnosti

s. je česká inženýrská firma s kancelářemi a zástupci v

ě, Severní Americe a Středním Východě. Společnost se hlásí k tradici

podniku ZPA, který byl založen v roce 1952 jako státní podnik, který zajiš

aktivity od projektu po uvedení do provozu v oblasti řízení, měření a regulace ve všech

ZPA-DP, a. s. byla založena v roce 1990 skupinou bývalých

Elektromontu jako soukromá akciová společnost.

s. transformovala na ZPA Industry, a. s. Proces transformace byl

završen v roce 2010 vnitrostátní fúzí s původní společností. Dnes ZPA Industry

nabízí inženýrské služby, dodávky a produkty pro elektrické systémy NN a VN, polní

řídicí systémy a systémy včetně SW pro různá odvětví pr

tu podnikání patří projektové činnosti ve výstavbě, projektování elektrických

ízení, poskytování software, automatizované zpracování dat, výroba, instalace a

ktronických strojů, přístrojů, zařízení aj.

Pro každý segment trhu společnost vyčlenila a zaškolila pracovníky se zkušenostmi s

technologií, kteří neustále spolupracují se zákazníkem, aby zajisti

od kusových dodávek až po komplexní integrované dodávky.

ů řídí projekt od počátečních konzultací se zákazníkem až do finální

čnosti ZPA Indrustry

čnosti resp. předsedou představenstva je Ing. David Gondzsala, který

byl do funkce zvolen valnou hromadou společnosti dne 20. září 2013. Do té doby na

sobil Ing. Jan Smutný.

řemi a zástupci v České

čnost se hlásí k tradici

podniku ZPA, který byl založen v roce 1952 jako státní podnik, který zajišťoval veškeré

ěření a regulace ve všech

s. byla založena v roce 1990 skupinou bývalých

čnost. V roce 2002 se

Proces transformace byl

Dnes ZPA Industry, a. s.

nabízí inženýrské služby, dodávky a produkty pro elektrické systémy NN a VN, polní

ětví průmyslu.

ě, projektování elektrických

ízení, poskytování software, automatizované zpracování dat, výroba, instalace a

pracovníky se zkušenostmi s

í neustále spolupracují se zákazníkem, aby zajistili služby a

od kusových dodávek až po komplexní integrované dodávky.

azníkem až do finální

edstavenstva je Ing. David Gondzsala, který

ří 2013. Do té doby na
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1.2 Finanční analýza

Finanční analýza je jednou z rozhodujících fází finančního managementu. Zdrojem

informací pro finanční analýzu jsou jednak interní finanční výkazy (rozvaha, výkaz

zisku a ztrát, cash flow), výroční zprávy, statistická šetření a také externí údaje o

podnicích (údaje ze Statistické ročenky ČSÚ). [9]

Mezi hlavní skupiny ukazatelů patří:

• Ukazatele finanční situace – sem patří ukazatele likvidity a zadluženosti.

• Ukazatele likvidity – měří schopnost firmy uspokojit své splatné závazky.

• Další jsou například ukazatele aktivity, výnosnosti nebo ukazatele tržní hodnoty.

Při finanční analýze obvykle začínáme rozborem finančních ukazatelů (tržeb, nákladů

apod.) a jejich změn (meziročních, časových řad apod.). Dalším krokem je rozbor

struktury. Je nutno zmínit, že základem analýzy je rozbor poměrových ukazatelů. [9]

Údaje pro výpočet jednotlivých ukazatelů jsou čerpány z výroční zprávy z roku 2012

společnosti ZPA Industry. Nejdůležitější údaje jsou v následující tabulce (1). V příloze

pak najdeme rozvahu k 31. 12. 2012 a výkaz zisku a ztráty (viz příloha A a B).

Tab. č. 1: Údaje pro výpočet jednotlivých ukazatelů pro rok 2012 v tis. Kč

Aktiva celkem 68 489
Oběžná aktiva 58 150
Zásoby 7 701
Krátkodobé pohledávky 41 960
Vlastní kapitál 31 185
Cizí zdroje 37 304
Krátkodobé závazky 21 755
Zisk 314
Tržby 93 355
Zdroj: Vlastní zpracování, 2014 dle [13]
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Rychlá likvidita=Oběžná aktiva - zásoby

krátkodobé závazky

58 150 - 7 701

21 755
= 2,3189612

Výpočet ukazuje, že společnost je schopna dostát svým závazkům zhruba 2,32 krát. To

znamená, že společnost má mnoho volných prostředků, protože optimální hodnota se

pohybuje od 0,2 – 0,5, tato hodnota byla překročena téměř pětkrát.

Zadluženost=
cizí zdroje

celková aktiva
*100

37 304

68 489
* 100 = 54,4671407 %

Celková zadluženost je zhruba 54%. Optimální stav je do 50%, můžeme tedy říct, že

společnost je mírně předlužená.

koeficient samofinancování= vlastní kapitál

celková aktiva
* 100

31 185

68 489
* 100 = 45,5328593 %

Ukazatel zadluženosti a koeficient samofinancování musí dávat dohromady 100%. Z

výpočtu tedy vyplývá, že společnost kryje svůj majetek ze 45 % vlastními zdroji.

Rentabilita tržeb (ROS)=
čistý zisk

tržby

314

93 355
= 0,0033635

Ukazatel rentability tržeb nám v tomto případě udává, že 1 Kč tržeb nám přinesla

zhruba 0,0034 Kč zisku.
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Výnosnost vlastního kapitálu (ROE)=
čistý zisk

vlastní kapitál

314

31 185

[…]

objednávek x průměrně uzavřený obchod na jednu telefonní objednávku x počet potřebných pracovníků
na uzavření obchodu. (2 body)

4. Stanovuje firma každému prodejci normu jeho výkonnosti?

a) Ne. Předpokládáme, že každý pracovník týmu bude pracovat pilně.(0 bodů)
b) Ano. Každý prodejce má stanovenou roční kvótu prodeje. (1 bod)
c) Každý pracovník marketingu dostane podrobný seznam úkolů, jak kvantitativních, tak kvalitativních,
kde jsou uvedeny očekávané výsledky v oblasti jeho působnosti. (2 body)

5. Snaží se firma srovnávat své metody prodeje s metodami hlavních konkurentů?

a) Ne. Předpokládáme, že naši prodejci jsou nejlepší. (0 bodů)
b) Ano. Kdykoliv přijímáme nového prodejce, který dříve pracoval u konkurence, snažíme se zjistit,
jakým způsobem tam pracují. (1 bod)
c) Neustále sledujeme činnost konkurence, prostředky prodeje, školení, motivaci, tvůrčí přístup atd.
Úkolem části prodejců je sledovat konkurenci a podávat o ní hlášení. (2 body)

6. Jsou prodejci nějakým způsobem školeni?

a) Předpokládáme, že nejúčinnější metodou školení je učit se při práci. (0 bodů)
b) Školení prodejců provádějí lidé, kteří v této oblasti působili. (1 bod)
c) Máme vypracovaný podrobný systém školení, který zčásti provádějí pracovníci naší firmy a zčásti
externí specialisté. Každý prodejce během své kariéry projde sérií školení. Kromě toho je celý systém
aktualizován na základě měnících se potřeb. (2 body)
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7. Jakým způsobem jsou prodejci motivováni?

a) Pracovníci vědí, že jejich funkce je závislá na tom, jakým způsobem pracují a jaké mají výsledky. (0
bodů)
b) Při dosažení určité úrovně prodeje dostávají navíc přídavky. (1 bod)
c) Každý prodejce je motivován peněžními a nepeněžními stimuly, které jsou součástí plánu prodeje a
vztahují se k cílům prodeje v každé oblasti. Tyto cíle jsou měřitelné a odpovídají jejich možnostem. (2
body)

8. Máte pro prodejce vytvořen systém projednávání nápadů a předávání zpravodajských informací
o dané oblasti?

a) Ne. Pokud pracovníci projednávají něco důležitého, jsou povinni o tom informovat svého šéfa. (0
bodů)
b) Vítáme každou využitelnou informaci, která přichází z trhu. (1 bod)
c) Máme vypracován systém pro shromažďování a zpracování hlavních myšlenek dílčích zpravodajských
informací od jednotlivých členů týmu. Je u nás zaveden systém podávání písemných hlášení. (2 body)

9. Jsou pracovníci prodejního týmu informováni o postupech, kterými by měli jednat s důležitými
potencionálními zákazníky?

a) Ne. Pracovníci prodeje jsou denně zavaleni řadou telefonátů. Jsou hodnoceni podle toho, kolik
telefonátů denně vyřídí. (0 bodů)
b) Ano. Pokud prodejce zjistí, že se jedná o nadějný obchod, může na něj soustředit své úsilí a čas. (1
bod)
c) Prodejci dostávají identifikátor, který jim umožňuje zaměřovat úsilí na ty obchodní případy, které jsou
nejnadějnější. (2 body)

10. Zpracovává management prodeje účet zisku a ztrát?

a) Ne. V našich podmínkách není možné zavést takový systém kontroly. (0 bodů)
b) Ano. Takové analýzy provádíme za prodejní tým jako celek. (1 body)
c) Ano. Provádíme kontrolu účtu zisku a ztrát, jak ve vztahu k úsilí prodejců, tak ve vztahu k zákazníkům.
Každému je jasné, že výstupy musí být vyšší než vstupy. Přesvědčujeme prodejce o tom, aby si takovou
analýzu prováděli sami. (2 body)

Hodnocení:
15 – 20 bodů: Vynikající
10 – 14 bodů: Dobře až velmi dobře
5 – 9 bodů: Vyhovující
0 – 4 bodů: Nevyhovující
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Abstrakt

SKŘIPCOVÁ, Veronika. Efektivní nákup a prodej podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 72s. 2014.

Klí čová slova: Nákup, prodej, proces, efektivita

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení efektivity nákupních a prodejních procesů

ve firmě ZPA Industry, a. s. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Obě tyto části

se prolínají a navzájem na sebe navazují. První kapitola obsahuje základní informace o

zkoumané společnosti, hospodářských výsledcích a finanční situaci ve společnosti.

V dalších kapitolách této práce je na základě odborné literatury charakterizován proces

nákupu a prodeje. Tyto procesy jsou dále analyzovány ve zkoumané společnosti.

V poslední části práce je zhodnocena efektivita těchto procesů a jsou navrhnuta řešení

na jejich zlepšení.
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Abstract

SKŘIPCOVÁ, Veronika. Effective purchase and sale of the company. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72p. 2014

Key words: purchase, sales, process, effectiveness

The bachelor thesis is focused on the evaluation of the effectiveness of the purchase and

sales processes in the company ZPA Industry. The thesis includes theoretical and

practical part. Both of these parts are intertwined. The first chapter contains basic

information about the company, economic results and the financial situation of the

company. In other chapters of this thesis is on the basis of literature characterized by the

process of buying and selling. These processes are further analyzed in the investigated

company. In the last part of the thesis is evaluated the effectiveness of these processes

and are proposed solutions on their improvement.