HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Veronika SKŘIPCOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Efektivní nákup a prodej podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila aktuální téma, při jehož zpracování efektivně využila teoretické poznatky (viz odkazy na odbornou literaturu), které aplikovala v analytické části bakalářské práce. Analytická část je velice podrobně propracována, autorka se zabývá analýzou prodejních a nákupních činností společnosti ZPA Industry, a.s. V kapitole 5 uvádí návrhy opatření pro zefektivnění činností v oblasti nákupu a prodeje u analyzované společnosti. Rovněž po formální stránce předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy pro zefektivnění nákupních a prodejních činností společnosti ZPA Industry, a.s. a obhajte je.

V Plzni, dne 10. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).